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CONCEPTO 
 

DEFINICION 

 

 

CONTABILIDAD 

Para poder llegar al éxito, toda empresa requiere generar e interpretar 
información financiera de fácil entendimiento.  
Es necesario conocer los conceptos fundamentales antes de redactar 
cualquier documento; es aquí donde la contabilidad comienza a 
desempeñar su papel importante, ya que es quien imparte las reglas y 
procesos para controlar, organizar y plasmar los movimientos realizados 
dentro de la empresa. 

 
 
 

INFORMACION 
FINANCIERA 

Nos apoyamos en la información financiera para llevar una organización 
de calidad, para ello debemos dominar como expresarlo, de tal manera 
que cualquiera sea capaz de manejarla e interpretarla. 
Este proceso concluye con el balance. 

 
 

EL BALANCE 

Es el producto final que nos apoya a tomar decisiones, así que debe 
estar estructurado de una forma en la que se centre en lo primordial: 
situación financiera, rentabilidad y liquidez a lo que entendemos que se 
divide en cuatro partes: 
-Estado de resultados: informa sobre la productividad de los procesos 
-Estado de variaciones en el capital contable: muestra los cambios de la 
financiación de los dueños 
-Balance general: sirve para representar la situación financiera de la 
empresa y la relación entre activos, pasivos y capital 
-Flujo de efectivo: Lleva el control de todos los movimientos realizados 
en relación al efectivo de la empresa 
 

 
 

ACTIVO 

Representa todos los bienes y derechos que son propiedad de la 
entidad. 
Sus cuentas principales son: caja, banco, mercancías, clientes, 
documentos por cobrar, deudores diversos, terrenos, edificios, 
mobiliarios y equipos, equipo de cómputo electrónico, equipo de 
entrega y/o reparto, depósitos en garantía, gastos de instalación, 
papelería y útiles, propaganda o publicidad, primas de seguro, rentas 
pagadas por anticipado e intereses pagados por anticipado. 
Se clasifica de la siguiente forma: 
-Activo circulante: son los bienes o recursos que están en constante 
movimiento 
-Activo fijo: son bienes o derechos de propiedad que se mantienen 
inmutables hasta que se deterioran o devalúan 
-Activo diferido: esta constituido por los desembolsos realizados con 
anticipación. 

 

 

 

 



 

CUADRO DE IMPORTANCIA 

 

 

 

 

 

 

CONCEPTO 
 

DEFINICION 

 

 

PASIVO 
 

Representa todas las deudas y obligaciones a cargo de la entidad. Y al igual 
que el activo tiene su propia lista de cuentas que son: proveedores, 
documentos por pagar, acreedores diversos, acreedores hipotecarios o 
hipotecas por pagar, interese cobrados por anticipado y rentas cobradas por 
anticipado. 
Este se clasifica como: 
-Pasivo circulante o flotante: son toda las deudas o deberes por pagar antes de 
un año, están en constante movimiento. 
-Pasivo fijo: son todas las deudas o deberes para pagar en un plazo de mayor a 
un año iniciando el conteo en la fecha de cuando se realiza el balance 
-Pasivo diferido: son los créditos cobrados de manera anticipada y por los 
cuales se debe prestar un servicio de manera obligada. 
 

 

CAPITAL O PATRIMONIO 
Son todos los bienes invertidos por parte de los dueños y/o accionistas, este 
puede aumentar cuando la aportación de otros es mayor o por las utilidades 
retenidas al llevar a cabo todas las operaciones del negocio. Pero también 
pueden disminuir por ejemplo cuando se realizan retiros en efectivo u otra 
índole por parte de los dueños o también en caso de pérdidas a causas de las 
operaciones de la empresa. 
Este se clasifica en: 
-Capital contable positivo: refiere a que los bienes son en mayor cantidad a los 
pasivos. 
-Capital contable negativo: este es todo lo contrario al anterior, es decir el valor 
de los bienes es menor al de los pasivos 
-Ingresos: estos van de la mano con el capital contable positivo, ya que son 
todos aquellos recursos que entran y benefician a la empresa, pueden ser en 
una sola exhibición o a crédito. 
-Gastos: son los activos utilizados por o para el negocio con el fin de aumentar 
los ingresos, pero de igual forma son pasivos ya que disminuyen al capital  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


